
Determinazione Dirigenziale

N. 1912 del 30/11/2017

Classifica: 002.07 Anno  2017 (6840845)

Oggetto PARTECIPAZIONE DEI TECNICI DEI SISTEMI INFORMATIVI AL 
CORSO DI FORMAZIONE SU "USO DI QGIS E 
PROGRAMMAZIONE CON PYQGIS" ORGANIZZATO DA GIS3W DI 
LORENZETTI WALTER SAS. IMPEGNO DI SPESA. CIG Z902111E4B

Ufficio Redattore P.O. SVILUPPO SISTEMA INFORMATIVO E PROGETTI 
D’INNOVAZIONE TECNOLOGICA

Riferimento PEG 14
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Jurgen Assfalg
Dirigente/Titolare P.O. ASSFALG JURGEN - P.O. SVILUPPO SISTEMA INFORMATIVO  E 

PROGETTI D’INNOVAZIONE TECNOLOGICA
BACEL

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2017 18924 0 €  1.700,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1912 del 30/11/2017

      1 / 4



Premesso che:
₋ lo sviluppo, la manutenzione e l’aggiornamento del sistema informativo territoriale rappresentano attività di 

assoluta rilevanza per un Ente a forte caratterizzazione territoriale, quale la Città Metropolitana;

₋ in ragione della sempre crescente domanda di informazioni di carattere geografico da parte dell'utenza, si  

rende  necessario  procedere  in  maniera  tempestiva  e  continuativa  alla  pubblicazione  su  web  di  mappe 

tematiche;

Considerato che l’uso del pacchetto software open source QGIS è ormai consolidato presso gli Uffici dell’Ente che  

lo utilizzano per l'analisi di dati territoriali e per la creazione di mappe tematiche;

Ravvisata quindi la necessità di approfondire l’uso del modulo server del suddetto pacchetto, denominato QGIS 

Server,  per  la  pubblicazione  rapida  di  mappe redatte  con strumenti  QGIS,  incluse  le  modalità  di  istallazione e  

manutenzione del modulo software; 

Visti

 l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita  

determinazione, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto,  

la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel  

rispetto della vigente normativa;

 l’art.  32  co.  2  del  D.Lgs  n.  50/2016  (Codice  dei  Contratti  pubblici),  come modificato  dal  D.Lgs  n.  56  del 

19/04/2017, che dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni  

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui  

all’articolo 36, comma 2, lettera a) la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina  

a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il  

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Visto l’art. 7, comma 4, del D.Lgs. 165/2001, che individua la formazione e l’aggiornamento del personale quali  

principi fondamentali per una corretta gestione delle risorse umane da parte della Pubblica Amministrazione;

Vista l’offerta presentata in data 27/1172017 da GIS3W di Lorenzetti Walter & C. sas, relativa all’organizzazione di  

un  intervento  formativo  rivolto  ai  tecnici  dell'Ente,  avente  ad  oggetto  “Formazione  all'uso  di  QGIS  e  alla 

programmazione con PyQGIS”;

Preso atto che:

 il  corso  si  sviluppa  in  n.  3  giornate  da  6  ore,  da  svolgersi  entro  l’anno  in  corso,  presso  gli  uffici  

dell'Amministrazione;

 il corrispettivo è pari ad Euro 1.700,00 esente IVA (ex art. 10 D.P.R. n. 633/1972, come specificato dall’art.  

14, comma 10, L. 537/1993); 

Considerato che  la  partecipazione dei  tecnici  dei  sistemi  informativi  a  detto  corso rappresenta  una importante 

occasione di aggiornamento relativamente all'uso di strumenti per la pubblicazione di mappe su web con particolare 

riferimento al pacchetto QGIS server;

Valutata tale offerta congrua dal punto di vista economico, fatto riferimento all'impegno previsto per lo svolgimento 



delle attività ed ai costi orari tipicamente applicati per corsi analoghi;

Ritenuto pertanto provvedere al relativo impegno di spesa;

Precisato che:

 tale somma verrà liquidata all’impresa con successivo provvedimento, dietro presentazione di regolare fattura 

emessa successivamente alla fruizione del corso;

 risulta agli atti d’ufficio la dichiarazione rilasciata da GIS3W di lorenzetti Walter & C. sas ex art. 3 della L.  

136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, con indicazione del conto corrente bancario dedicato  

in via non esclusiva alle commesse pubbliche;

 l'esigibilità del corrispettivo è da riferirsi al corrente esercizio;

Dato atto che risulta accertata la regolarità contributiva per la società GIS3W di Lorenzetti Walter & C. sas, come da  

DURCONLINE INPS_7949298, scadenza validità 16/01/2018;

Visto lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato in data 16/12/2014;

Richiamato l'atto dirigenziale n. 115 del 28/01/2016 – di conferimento degli incarichi di Posizione Organizzativa e  

Alta Professionalità, con decorrenza 01/02/2016 e durata di anni due, salva possibilità di proroga – con il quale è  

stato  attribuito  al  sottoscritto  l’incarico  di  Posizione  Organizzativa  “Sviluppo  sistema  informativo  e  progetti  di 

innovazione  tecnologica”,  e  che prevede espressamente  l’attribuzione  di  capacità  rappresentativa  dell’Ente  anche 

verso l’esterno;

Visti:

 la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 5 del 11/01/2017, di approvazione del Bilancio di Previsione 2017-

2019;

 la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 12 del 09/03/2017, con la quale sono stati  approvati  il  Piano 

Esecutivo di Gestione, il Piano dettagliato Obiettivi ed il Piano della Performance 2017-2019;

 gli artt. 151 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

e ravvisata la propria competenza in merito;

Ritenuto pertanto procedere, ai fini dell'affidamento di cui in oggetto, all’imputazione della somma complessiva di  

Euro 1.700,00 esente IVA sul pertinente capitolo 18924/0 (“Formazione dipendenti relativa all’utilizzo di sistemi 

software dell’Ente”) dell’esercizio 2017;

Ricordato che il presente affidamento è soggetto alla pubblicità sul sito web dell'Ente, sezione “Amministrazione 

Trasparente” così come previsto dall'art. 37 del D.Lgs n. 33/2013, ed in ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 1 

comma 32 della L. n. 190/2012 (c.d. “Legge anticorruzione”);

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa:

1. di affidare a GIS3W di Lorenzetti Walter & C. sas (P.IVA 01782000473) il servizio di formazione avente ad 

oggetto “Formazione all'uso di QGIS e alla programmazione con PyQGIS”, per n. 3 giornate da svolgersi 

presso la  sede dell'Amministrazione entro il  mese  di  dicembre 2017 per l’importo complessivo di  Euro 



1.700,00 esente IVA ai sensi dell’art. 14 comma 10 Legge 24.12.1993 n. 537;

2. di impegnare a tal fine sul capitolo 18924/0 del Bilancio 2017, afferente a “Formazione dipendenti relativa  

all’utilizzo  di  sistemi  software  dell’Ente”,  l’importo  di  Euro  1.700,00  esente  IVA  ex  art.  10  D.P.R.  n.  

633/1972, come specificato dall’art. 14, comma 10, L. 537/1993;

3. di dare atto che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78, 

convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è provveduto preventivamente ad accertare  

che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (art. 191 del  

TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

4. di dare atto altresì che:

 il  perfezionamento contrattuale sarà definito mediante scambio di  corrispondenza secondo l’uso del  

commercio;

 il provvedimento di liquidazione in favore di GIS3W di Lorenzetti Walter & C. sas sarà di competenza di 

questa  Direzione,  dietro presentazione di  regolare  fattura,  e  previo esito  positivo della  verifica  della  

regolarità contributiva, a seguito di acquisizione d’ufficio del documento unico di regolarità contributiva  

(DURC);

5. di iscrivere a tale corso formativo n. 3 dipendenti della Direzione Organizzazione, Vice-Segreteria Generale,  

Sit  e  Reti  Informative”,  come  in  premessa  nominalmente  individuati,  salvo  modifiche  da  esigenze 

organizzative sopravvenute;

6. di procedere alla pubblicazione successiva sul sito web dell'Ente dei dati di cui all’articolo 1, comma 32, 

Legge 190/2012;

7. di inoltrare il presente atto ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell'impegno di spesa, nonché alla  

Segreteria generale per la relativa pubblicazione.

Firenze            30/11/2017                   

              ASSFALG JURGEN - P.O. SVILUPPO 

SISTEMA INFORMATIVO  E PROGETTI DI INNOVAZIONE TECNOLOGICA                   .

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente  ed  è  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.  L’accesso  agli  atti  viene  garantito  tramite  l’Ufficio  URP  ed  i  singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  
nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale

